ỦY BAN NHÂN DÂN     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  XÃ TÂY THÀNH                        Độc lập - Tự do -Hạnh phúc

Số:     /TB - UBND                      Tây Thành , ngày       tháng     năm

THÔNG BÁO

Về việc chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh

cho cây trồng, vật nuôi  vụ Xuân  năm 2023

Kính gửi:     - Chi ủy, BCH 8 xóm;

- Các ngành liên quan;

     Qua kiểm tra của ban nông nghiệp xã hiện nay  trên địa bàn xã cây  lúa đã

gieo cấy xong, một số diện tích bắt đầu đã bén rể hồi xanh, ở giai đoạn này cần

phải được điều tiết nước hợp lý và chăm bón kịp thời để lúa phát triển đẻ nhánh tập

trung. Để đảm bảo chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh cho các loại  cây trồng, vật

nuôi kịp thời có hiệu quả UBND xã đề nghị các xóm thông báo chỉ đạo nhân dân

thực hiện tốt một số nội dung sau.

1. Về cây lúa: Thường xuyên kiểm tra thăm đồng để phát hiện sâu bệnh kịp thời

và tranh thủ khi thời tiết nắng ấm tiến hành bón thúc sớm, ( không bón thúc khi

nhiệt độ xuống dưới 16 oc), điều  tiết nước hợp lý đảm bảo tiết kiệm.

2. Về cây màu: Đối với cây ngô, lạc và các loại rau màu khác thì căn cứ vào thời

gian sinh trưởng của các loại cây trồng để dặm tỉa, kết hợp chăm bón cho cây phát

triển tốt.

 3. Về việc phòng trừ sâu bệnh:

 * Đối với cây lúa:  Thường xuyên kiểm tra  thăm đồng để phát hiện sâu bệnh kịp

thời như chuột hại, ốc bươu vàng, bệnh đạo ôn lá,... Đối với chuột hại và ốc bươu

vàng, biện pháp phòng trừ tốt nhất là dùng các biện pháp thủ công vừa không gây ô

nhiễm môi trường, vừa đem lại hiệu quả cao nhất. Đối với bệnh đạo ôn lúa, thường

xuyên kiểm tra đồng ruộng khi phát hiện vết bệnh xuất hiện trên 5% thì tiến hành

phun phòng bằng các loại thuốc đặc hiệu.

* Đối với cây ngô:  Hiện nay đang xuất hiện sâu khoang, sâu  xanh hại ngô với

mật độ phổ biến rải rác, nơi cao: 2-5 con/m2, Tập trung tại các xóm Hậu Thành,

Châu Thành,.. do đó đề nghị bà con thường xuyên kiểm tra ruộng của gia đình

mình với mật độ 1-3 con/m2 trở lên thì tiến hành phòng trừ bằng một trong các loại

thuốc như: Ammate 150 SC, Vitako 40 W G,... ngoài ra  đối với  các  loại như rầy,

rệp gây hại trên các loại cây trồng khi kiểm tra thấy mật độ cao thì cần sử dụng

thuốc hóa học để phun trừ bằng các loại thuốc đặc hiệu như, Oshin 20WP, Sutin 50

SC, Actara 25 WP để phun trừ theo liều lượng khuyến cáo ghi trên bao bì của các

nhà sản xuất.

4. Về vật nuôi:

Để chủ động phòng trừ dịch bệnh trên đàn vật nuôi, UBND xã đề nghị bà con

nông dân chủ động phòng chống dịch bệnh ngay tại hộ gia đình mình, chuẩn bị đầy

đủ thức ăn cho đàn vật nuôi, vệ sinh sạch sẽ chuồng trại. Nếu vật nuôi có dấu hiệu

bỏ ăn báo ngay cho đ/c Vinh -thú y xã để kiểm tra kịp thời. Tuyệt đối không chăn

thả vật nuôi bị bệnh dễ làm lây lan dịch bệnh.

Tiếp được thông báo này đề nghị BCH các xóm thông báo chỉ đạo nhân dân

thực hiện nghiêm túc và kịp thời.

Nơi nhận:                                                                                TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

 - TT Đảng uỷ - HĐND (b/c) ;                                                           KT.CHỦ TỊCH

 - HTXDVNN để cung ứng vt, thuốc BVTV;                                  PHÓ CHỦ TỊCH

 - xóm trưởng 8 xóm;

 - Đài truyền thanh;

 - Lưu VP. BNN.

                                                                                             Thái Văn Cẩm

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-07T14:02:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Thái Văn Cẩm<camtv@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-07T14:21:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Tây Thành<taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-07T14:21:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Tây Thành<taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-07T14:21:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Tây Thành<taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-07T14:21:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Tây Thành<taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-07T14:21:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Tây Thành<taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!